

برگرفته از نشریه آلمانی: Taz

برگردان: ح.حارث

کابل میخواهد فعالیت

شرکت های امنیتی خصوصی را ممنوع اعلام کند

نخستین شرکت های امنیتی بدون جواز مسدود میگردند. بسیاری از افراد مسلح و ملیشه های لارد های جنگی خود باعث عدم امنیت میگردند.

حکومت افغانستان بر علیه شرکت های امنیتی خصوصی اقدام مینماید. دست کم «۹» شرکت - «۸» شرکت افغانی و یک شرکت انگلیسی ، که تمام آنها بدون مجوز قانونی فعالیت میکردند، از پایان ماه اکتوبر سال جاری با هجوم غافلگیرانه پلیس در کابل مسدود گردیدند. مقدار زیاد سلاح کشف و تعداد زیاد افراد مؤقتاً دستگیر گردیدند.

به گفته «سیامک هیروی» سخنگوی رییس جمهور کرزی، در درازمدت تمام این شرکت ها مسدود خواهند شد. با در نظر داشت قانون اساسی ، تنها حکومت افغانستان اجازه نگهداری و حمل سلاح را دارد، بنابراین شرکت های خصوصی خلاف قانون اساسی عمل نموده اند.

همچنان هیروی اظهار داشت: در این مرحله کوتاه گذار، «یکتعداد شرکت های امنیتی خصوصی اجازه فعالیت دارند، این شرکت ها اولتر از همه امنیت سازمانهای بین المللی و مؤسسه ملل متحد را بدوش دارند. اما در درازمدت این شرکتهای امنیتی باید بوسیله ارگانهای امنیتی دولتی تعویض گردند.» بسیاری از سفارتخانه ها ، دفاتر ملل متحد ، سازمانهای کمکی و شرکتهای خصوصی در افغانستان توسط شرکتهای امنیتی خصوصی محافظت میگردند.

از ماه سپتامبر که کارمندان شرکت امنیتی بلک واتر «Black Water» باعث مرگ «۱۷» شروند عراقی گردیدند، در افغانستان نیز این شکل مدرن سربازان مزدور مورد انتقاد رسمی قرار گرفته اند. در هندوکش مانند عراق سخن از مصئونیت افراد این شرکت ها از اقامه دعوا بخاطر نقض حقوق بشر نمیروود ، در افغانستان تا حال چنین بوده، که افراد مسلح این شرکت ها نقش بالقوه در عدم امنیت و همچنان فعالیتهای جنایی تا سرحد گروگانگیری ، دستبرد به بانکها و قتل افراد ، داشته اند.

بنابرابررسی کوتاه انستیتوت تحقیقاتی صلح سویس درکابل (Swiss Peace) در افغانستان در حدود «۹۰» شرکت امنیتی خصوصی فعالیت دارند، تعداد کارمندان مسلح این شرکتهای از «۱۸۵۰۰» تا به «۲۸۰۰۰» نفر میرسد. که این رقم نیمی از

نیروهای امنیتی کشور را تشکیل میدهد. اکثریت این شرکتها افغانی ، امریکایی و انگلیسی هستند که توسط نظامیان سابق رهبری میشوند.

برعلاوهء بلک واتر (Black Water) ، دینکورپ (Dyn Corp) نیز شامل شرکتهای امریکایی در افغانستان میگردد. دینکورپ به سفارش واشنگتن پلیس افغانستان را آموزش میدهد ، همچنان به شکل ادواری محافظت رییس جمهور کرزی را نیز بدوش دارند. این شرکت خصوصی یکتعداد همکاران خود را در اثر حملات انتحاری طالبان در کابل ازدست داده اند.

به گفتهء « Swiss Peace » ۳۵ شرکت امنیتی خصوصی اجازهء فعالیت دارند. اما تا حال حکومت خود اِهمال میورزید که این بخش را نظم ببخشد و تحت کنترل درآورد.

حسن اتمر که در وزارت داخله مسؤولیت آموزش پلیس را دارد اعتراف نمود که این جا «وحشت حکمفرما است» . شرکتهای امنیتی خصوصی در رقابت با پولیس قرار ندارند ولی ما میخواهیم بدانیم که این افراد کیها هستند و چی مقدار سلاح در اختیار دارند.

انستیتوت صلح سویس ادامه میدهد، بسیاری از افغانها نمیتوانند نیروهای امنیتی دولتی ، نیروهای بین المللی و افراد مسلح شرکتهای امنیتی خصوصی را تشخیص

دهند، افراد شرکتهای خصوصی به سبک کوبای ها ظاهر میشوند و بعضی اوقات مانند گروههای مافیا عملیات انجام میدهند. رفتار افراد مسلح شرکتهای مختلف رقیب ، احساس عدم امنیت مردم را برمی انگیزد. زیرا آنها نی به مثابهء نگهبانان بلکه مانند افراد شبه نظامی قبلی عمل میکنند

براساس گزارش منابع خبری ، قوماندان عساکر قوآ کانادایی درقندهار توسط افراد یکی از شرکتهای امنیتی خصوصی پاسداری میگردد. این وظیفه توسط افراد یکی از لاردهای فعال جنگی قبلی انجام داده میشود. این لارد جنگی از افراد خود میطلبد تا از خلع سلاح عمومی خودداری ورزند. البته این شرکتهای شبه نظامی قبلی ، خواستار مسلکی و فنی شدن افراد خویش هستند. زیرا این شبه نظامیان هم حق دارند زنده گی کنند!

www.ayenda.org